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JUNTA ELECTORAL LOCAL 

 
ACTA DE RESULTADOS DEFINITIVOS DE CANDIDATOS(AS) ELECTOS(AS) A LOS CARGOS DE DIRECTORA DE 

DEPARTAMENTO QUE SE INDICA; REPRESENTANTES ACADÉMICOS(AS) ANTE LOS CONSEJOS DE 

DEPARTAMENTO QUE SE INDICAN; Y REPRESENTANTES ESTUDIANTILES ANTE EL CONSEJO DE ESCUELA DE 

PREGRADO. 

 
Santiago de Chile, 31 de julio de 2023. 

 
La Junta Electoral Local informa que, luego de la elección y el escrutinio de votos realizado de forma pública y 

tras la publicación de los resultados de la votación realizada el día 26 de julio de 2023, ningún 

docente/estudiante presentó objeción, habiendo transcurrido el plazo de dos días establecido en el art. 33 

del Reglamento General de Elecciones y Consultas, D.U. N°004522 de 9 de marzo de 2010, motivo por el cual 

se informan los resultados definitivos y candidatos(as) electos(as) al siguiente detalle: 

 

I. Resultado de elección de Directora de Departamento de Ciencias Penales. 
 

Como resultado de los votos válidamente escrutados en la elección de Directora de Departamento de Ciencias 

Penales, se proclama como candidata electa a la profesora Claudia Cárdenas Aravena: 

 

 
DIRECTORA DEPARTAMENTO CIENCIAS PENALES 

 
CANDIDATO(A) 

N° 
votos 

0,5 

Pond
. 

votos 
0,5 

N° 
votos 1 

Pond. 
votos 1 

N° de 
Votos por 
candidato 

Total de 
votos 

Ponderad
os 

CÁRDENAS ARAVENA, CLAUDIA 9 4.5 10 10 19 14,5 

 

II. Resultado de elección de Representantes Académicos(as) ante los Consejos de Departamento. 
 

Como resultado de los votos válidamente escrutados en la elección de Representantes Académicos(as) ante 
los Consejos de Departamento, se proclama como candidatos(as) electos(as) a los(as) profesores(as):  
 

N° ACADÉMICO(A) DEPARTAMENTO 

1 AGUAYO WESTWOOD, PABLO CIENCIAS DEL DERECHO 

2 AHUMADA FRANCO, PAULA CIENCIAS DEL DERECHO 

3 ARGOUSE, AUDE CIENCIAS DEL DERECHO 



                                                                                  

Página 2 de 10 
 

N° ACADÉMICO(A) DEPARTAMENTO 

4 CAMARGO BRITO, RICARDO CIENCIAS DEL DERECHO 

5 CHAHUÁN ZEDAN, MARCELA CIENCIAS DEL DERECHO 

6 GONZÁLEZ LE SAUX, MARIANNE CIENCIAS DEL DERECHO 

7 IHNEN JORY, CONSTANZA CIENCIAS DEL DERECHO 

8 TRUJILLO SILVA, JOAQUÍN CIENCIAS DEL DERECHO 

1 ABBOTT MATUS, LUIS FELIPE CIENCIAS PENALES 

2 CASTRO MORALES, ALVARO CIENCIAS PENALES 

3 CONTESSE SINGH, JAVIER CIENCIAS PENALES 

4 LORCA FERRECCIO, ROCÍO CIENCIAS PENALES 

5 SCHURMANN OPAZO, MIGUEL CIENCIAS PENALES 

6 SILVA OLIVARES, GUILLERMO CIENCIAS PENALES 

1 ARAYA PAREDES, IGNACIO DERECHO COMERCIAL 

2 PRADO PUGA, ARTURO DERECHO COMERCIAL 

1 FERNÁNDEZ OMAR, VERÓNICA 
DERECHO DEL TRABAJO Y DE LA SEGURIDAD 
SOCIAL 

2 GAJARDO HARBOE, MARÍA CRISTINA 
DERECHO DEL TRABAJO Y DE LA SEGURIDAD 
SOCIAL 

1 ACCORSI OPAZO, SIMÓN DERECHO ECONÓMICO 
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N° ACADÉMICO(A) DEPARTAMENTO 

2 ARANDA ORTEGA, JORGE DERECHO ECONÓMICO 

3 MARIANI MARTIN, FRANCISCO DERECHO ECONÓMICO 

4 MORALES GODOY, JOAQUÍN DERECHO ECONÓMICO 

5 NEHME ZALAQUETT, NICOLE DERECHO ECONÓMICO 

6 URIARTE RODRÍGUEZ, ANA LYA DERECHO ECONÓMICO 

1 DETTLEFF BEROS, CARLOS DERECHO INTERNACIONAL 

2 
LAGES DE OLIVEIRA, RITA SOFIA 
LOURENCO 

DERECHO INTERNACIONAL 

3 MOURE PINO, ANA MARÍA DERECHO INTERNACIONAL 

4 NASH ROJAS, CLAUDIO DERECHO INTERNACIONAL 

1 ALVARADO GARCÍA, FRANCISCO DERECHO PRIVADO 

2 CAMPOS MICIN, SEBASTIÁN DERECHO PRIVADO 

3 JABBAZ ROSENBAUM, VANESA DERECHO PRIVADO 

4 ROSAS ZAMBRANO, MARCO ANTONIO DERECHO PRIVADO 

5 SÁNCHEZ RUBÍN, JOSÉ ANTONIO DERECHO PRIVADO 

6 SCHUDECK DÍAZ, ASTRID DERECHO PRIVADO 

7 TUPPER SATT, MARIANA DERECHO PRIVADO 
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N° ACADÉMICO(A) DEPARTAMENTO 

8 VILLABLANCA VILLA, YOHANNA DERECHO PRIVADO 

1 CARRASCO DELGADO, NICOLÁS DERECHO PROCESAL 

2 CHANDIA PEÑA, MARCELO DERECHO PROCESAL 

3 COPPO DIEZ, CAROLINA DERECHO PROCESAL 

4 DONOSO ABARCA, LORENA DERECHO PROCESAL 

5 ISRAEL LÓPEZ, RUTH DERECHO PROCESAL 

6 VERA SÁNCHEZ, JUAN SEBASTIÁN DERECHO PROCESAL 

1 IBACETA MEDINA, DAVID DERECHO PÚBLICO 

2 JARA SCHNETTLER, JAIME DERECHO PÚBLICO 

3 OSORIO VARGAS, CRISTÓBAL DERECHO PÚBLICO 

4 PALLAVICINI MAGNÈRE, JULIO DERECHO PÚBLICO 

5 ROMÁN CORDERO, CRISTIAN DERECHO PÚBLICO 

6 SOTO BARRIENTOS, FRANCISCO DERECHO PÚBLICO 

1 
GONZÁLEZ JARAQUEMADA, MARÍA 
NORA 

ENSEÑANZA CLÍNICA DEL DERECHO 

2 LORCA MUÑOZ, LORENA ENSEÑANZA CLÍNICA DEL DERECHO 

3 ROBLES MERY, MARCELO ENSEÑANZA CLÍNICA DEL DERECHO 
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N° ACADÉMICO(A) DEPARTAMENTO 

4 TORRES QUINTANILLA, JÉSICA ENSEÑANZA CLÍNICA DEL DERECHO 

 
 
Lo anterior, se detalla en los siguientes recuadros individualizados: 

 

CANDIDATOS(AS) A CONSEJEROS(AS) 
DEPARTAMENTO CIENCIAS DEL DERECHO 

 

CANDIDATO(A) 
N° 

votos 
0,125 

Pond. 
votos 
0,125 

N° 
votos 

0,5 

Pond. 
votos 
0,5 

N° 
votos 1 

Pond. 
votos 1 

N° de 
Votos por 
candidato 

Total de votos 
Ponderados 

AGUAYO WESTWOOD, PABLO 
 

1 
 

0.125 
 

4 
 

2 
 

2 
 

2 
 

7 
 

4,125 

AHUMADA FRANCO, 
PAULA 

 

1 
 

0.125 
 

4 
 

2 
 

7 
 

7 
 

12 
 

9,125 

 

ARGOUSE, AUDE 
 

1 
 

0.125 
 

1 
 

0.5 
 

7 
 

7 
 

9 
 

7,625 

CAMARGO BRITO, 
RICARDO 

 

0 
 

0 
 

1 
 

0.5 
 

2 
 

2 
 

3 
 

2,500 

CHAHUÁN ZEDAN, 
MARCELA 

 

1 
 

0.125 
 

2 
 

1 
 

4 
 

4 
 

7 
 

5,125 

GONZÁLEZ LE SAUX, 
MARIANNE 

 

1 
 

0.125 
 

4 
 

2 
 

5 
 

5 
 

10 
 

7,125 

IHNEN JORY, 
CONSTANZA 

 

1 
 

0.125 
 

3 
 

1.5 
 

4 
 

4 
 

8 
 

5,625 

TRUJILLO SILVA, 
JOAQUÍN 

 

0 
 

0 
 

1 
 

0.5 
 

4 
 

4 
 

5 
 

4,500 

 
 

CANDIDATOS(AS) A CONSEJEROS(AS) 
DEPARTAMENTO CIENCIAS PENALES 

 

CANDIDATO(A) 
N° 

votos 
0,5 

Pond. 
votos 
0,5 

N° 
votos 1 

Pond. 
votos 1 

N° de 
Votos por 
candidato 

Total de votos 
Ponderados 

 

ABBOTT MATUS, LUIS FELIPE 
 

1 
 

0.5 
 

4 
 

4 
 

5 
 

4,500 

  

CASTRO MORALES, ALVARO 
 

2 
 

1 
 

3 
 

3 
 

5 
 

4,000 

 

CONTESSE SINGH, JAVIER 
 

0 
 

0 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3,000 

 

LORCA FERRECCIO, ROCÍO 
 

0 
 

0 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4,000 

 

SCHURMANN OPAZO, MIGUEL 
 

4 
 

2 
 

3 
 

3 
 

7 
 

5,000 
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CANDIDATOS(AS) A CONSEJEROS(AS) 
DEPARTAMENTO CIENCIAS PENALES 

 

CANDIDATO(A) 
N° 

votos 
0,5 

Pond. 
votos 
0,5 

N° 
votos 1 

Pond. 
votos 1 

N° de 
Votos por 
candidato 

Total de votos 
Ponderados 

 

SILVA OLIVARES, GUILLERMO 
 

3 
 

1.5 
 

3 
 

3 
 

6 
 

4,500 

 
 

CANDIDATOS(AS) A CONSEJEROS(AS) 
DEPARTAMENTO DERECHO COMERCIAL 

 

CANDIDATO(A) 
N° 

votos 
0,5 

Pond. 
votos 
0,5 

N° 
votos 1 

Pond. 
votos 1 

N° de 
Votos por 
candidato 

Total de votos 
Ponderados 

 

ARAYA PAREDES, IGNACIO 
 

5 
 

2.5 
 

1 
 

1 
 

6 
 

3,500 

 

PRADO PUGA, ARTURO 
 

7 
 

3.5 
 

5 
 

5 
 

12 
 

8,500 

 

 

CANDIDATOS(AS) A CONSEJEROS(AS) DEPARTAMENTO DERECHO DEL 
TRABAJO Y DE LA SEG. SOCIAL 

 

CANDIDATO(A) 
N° 

votos 
0,5 

Pond. 
votos 
0,5 

N° 
votos 1 

Pond. 
votos 1 

N° de 
Votos por 
candidato 

Total de votos 
Ponderados 

 

FERNÁNDEZ OMAR, VERÓNICA 
 

2 
 

1 
 

2 
 

2 
 

4 
 

3,000 

 

GAJARDO HARBOE, MARÍA CRISTINA 
 

7 
 

3.5 
 

2 
 

2 
 

9 
 

5,500 

 

 

CANDIDATOS(AS) A CONSEJEROS(AS) 
DEPARTAMENTO DERECHO ECONÓMICO 

 

CANDIDATO(A) 
N° 

votos 
0,125 

Pond. 
votos 
0,125 

N° 
votos 

0,5 

Pond. 
votos 
0,5 

N° 
votos 1 

Pond. 
votos 1 

N° de 
Votos por 
candidato 

Total de votos 
Ponderados 

ACCORSI OPAZO, 
SIMÓN 

 

0 
 

0 
 

3 
 

1.5 
 

1 
 

1 
 

4 
 

2,500 

AGÜERO VARGAS, 
FRANCISCO 

 

0 
 

0 
 

4 
 

2 
 

0 
 

0 
 

4 
 

2,000 

ARANDA ORTEGA, 
JORGE 

 

1 
 

0.125 
 

6 
 

3 
 

3 
 

3 
 

10 
 

6,125 

BRUNAUD RAMOS, 

MIGUEL 

 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

ENDRESS GÓMEZ, 
SERGIO 

 

0 
 

0 
 

2 
 

1 
 

1 
 

1 
 

3 
 

2,000 

MARIANI MARTIN, 
FRANCISCO 

 

2 
 

0.250 
 

7 
 

3.5 
 

1 
 

1 
 

10 
 

4,750 
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CANDIDATOS(AS) A CONSEJEROS(AS) 
DEPARTAMENTO DERECHO ECONÓMICO 

 

CANDIDATO(A) 
N° 

votos 
0,125 

Pond. 
votos 
0,125 

N° 
votos 

0,5 

Pond. 
votos 
0,5 

N° 
votos 1 

Pond. 
votos 1 

N° de 
Votos por 
candidato 

Total de votos 
Ponderados 

MORALES GODOY, 
JOAQUÍN 

 

1 
 

0.125 
 

5 
 

2.5 
 

0 
 

0 
 

6 
 

2,625 

NEHME ZALAQUETT, 
NICOLE 

 

5 
 

0.625 
 

8 
 

4 
 

0 
 

0 
 

13 
 

4,625 

REYES TAHA, JUAN 
FRANCISCO 

 

0 
 

0 
 

2 
 

1 
 

1 
 

1 
 

3 
 

2,000 

URIARTE RODRÍGUEZ, ANA 
LYA 

 

4 
 

0.5 
 

11 
 

5.5 
 

1 
 

1 
 

16 
 

7,000 

 

 

CANDIDATOS(AS) A CONSEJEROS(AS) DEPARTAMENTO 
DERECHO INTERNACIONAL 

 

CANDIDATO(A) 
N° 

votos 
0,125 

Pond. 
votos 
0,125 

N° 
votos 

0,5 

Pond. 
votos 

0,5 

N° 
votos 1 

Pond. 
votos 1 

N° de Votos 
por 

candidato 

Total de votos 
Ponderados 

DETTLEFF BEROS, 
CARLOS 

 

1 
 

0.125 
 

3 
 

1.5 
 

3 
 

3 
 

7 
 

4,625 

LAGES DE OLIVEIRA, RITA 
SOFIA LOURENCO 

 

3 
 

0.375 
 

5 
 

2.5 
 

7 
 

7 
 

15 
 

9,875 

MOURE PINO, ANA 
MARÍA 

 

1 
 

0.125 
 

2 
 

1 
 

4 
 

4 
 

7 
 

5,125 

 

NASH ROJAS, CLAUDIO 
 

1 
 

0.125 
 

2 
 

1 
 

2 
 

2 
 

5 
 

3,125 

 
 

CANDIDATOS(AS) A CONSEJEROS(AS) 
DEPARTAMENTO DERECHO PRIVADO 

 

CANDIDATO(A) 
N° 

votos 
0,125 

Pond. 
votos 
0,125 

N° 
votos 

0,5 

Pond. 
votos 
0,5 

N° 
votos 1 

Pond. 
votos 1 

N° de 
Votos por 
candidato 

Total de votos 
Ponderados 

ALVARADO GARCÍA, 
FRANCISCO 

 

4 
 

0.5 
 

4 
 

2 
 

3 
 

3 
 

11 
 

5,500 

CAMPOS MICIN, 
SEBASTIÁN 

 

2 
 

0.250 
 

4 
 

2 
 

2 
 

2 
 

8 
 

4,250 

JABBAZ ROSENBAUM, 
VANESA 

 

3 
 

0.375 
 

3 
 

1.5 
 

3 
 

3 
 

9 
 

4,875 

ROSAS ZAMBRANO, 
MARCO ANTONIO 

 

3 
 

0.375 
 

13 
 

6.5 
 

4 
 

4 
 

20 
 

10,875 

SÁNCHEZ RUBÍN, JOSÉ 
ANTONIO 

 

1 
 

0.125 
 

10 
 

5 
 

4 
 

4 
 

15 
 

9,125 

SCHUDECK DÍAZ, 
ASTRID 

 

0 
 

0 
 

13 
 

6.5 
 

4 
 

4 
 

17 
 

10,500 
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CANDIDATOS(AS) A CONSEJEROS(AS) 
DEPARTAMENTO DERECHO PRIVADO 

 

CANDIDATO(A) 
N° 

votos 
0,125 

Pond. 
votos 
0,125 

N° 
votos 

0,5 

Pond. 
votos 
0,5 

N° 
votos 1 

Pond. 
votos 1 

N° de 
Votos por 
candidato 

Total de votos 
Ponderados 

TUPPER SATT, 
MARIANA 

 

1 
 

0.125 
 

20 
 

10 
 

3 
 

3 
 

24 
 

13,125 

VILLABLANCA VILLA, 
YOHANNA 

 

0 
 

0 
 

4 
 

2 
 

4 
 

4 
 

8 
 

6,000 

 
 

CANDIDATOS(AS) A CONSEJEROS(AS) 
DEPARTAMENTO DERECHO PROCESAL 

 

CANDIDATO(A) 
N° 

votos 
0,125 

Pond. 
votos 
0,125 

N° 
votos 

0,5 

Pond. 
votos 
0,5 

N° 
votos 1 

Pond. 
votos 1 

N° de 
Votos por 
candidato 

Total de votos 
Ponderados 

CARRASCO DELGADO, 
NICOLÁS 

 

2 
 

0.25 
 

3 
 

1.5 
 

3 
 

3 
 

8 
 

4,750 

CHANDIA PEÑA, 
MARCELO 

 

0 
 

0 
 

5 
 

2.5 
 

1 
 

1 
 

6 
 

3,500 

 

COPPO DIEZ, CAROLINA 
 

0 
 

0 
 

5 
 

2.5 
 

1 
 

1 
 

6 
 

3,500 

DONOSO ABARCA, 
LORENA 

 

1 
 

0.125 
 

1 
 

0.5 
 

2 
 

2 
 

4 
 

2,625 

FERRADA CULACIATI, 
FRANCISCO 

 

3 
 

0.375 
 

3 
 

1.5 
 

0 
 

0 
 

6 
 

1,875 

 

ISRAEL LÓPEZ, RUTH 
 

2 
 

0.25 
 

8 
 

4 
 

4 
 

4 
 

14 
 

8,250 

VERA SÁNCHEZ, JUAN 
SEBASTIÁN 

 

3 
 

0.375 
 

6 
 

3 
 

3 
 

3 
 

12 
 

6,375 

 
 

CANDIDATOS(AS) A CONSEJEROS(AS) 
DEPARTAMENTO DERECHO PÚBLICO 

 

CANDIDATO(A) 
N° 

votos 
0,125 

Pond. 
votos 
0,125 

N° 
votos 

0,5 

Pond. 
votos 
0,5 

N° 
votos 1 

Pond. 
votos 1 

N° de 
Votos por 
candidato 

Total de votos 
Ponderados 

AVILÉS HERNÁNDEZ, VÍCTOR 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1,000 

IBACETA MEDINA, DAVID 
 

0 
 

0 
 

3 
 

1.5 
 

1 
 

1 
 

4 
 

2,500 

JARA SCHNETTLER, JAIME 
 

1 
 

0.125 
 

3 
 

1.5 
 

0 
 

0 
 

4 
 

1,625 

OSORIO VARGAS, 
CRISTÓBAL 

 

2 
 

0.25 
 

7 
 

3.5 
 

7 
 

7 
 

16 
 

10,750 

PALLAVICINI 
MAGNÈRE, JULIO 

 

1 
 

0.125 
 

3 
 

1.5 
 

3 
 

3 
 

7 
 

4,625 
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CANDIDATOS(AS) A CONSEJEROS(AS) 
DEPARTAMENTO DERECHO PÚBLICO 

 

CANDIDATO(A) 
N° 

votos 
0,125 

Pond. 
votos 
0,125 

N° 
votos 

0,5 

Pond. 
votos 
0,5 

N° 
votos 1 

Pond. 
votos 1 

N° de 
Votos por 
candidato 

Total de votos 
Ponderados 

ROMÁN CORDERO, 
CRISTIAN 

 

0 
 

0 
 

5 
 

2.5 
 

3 
 

3 
 

8 
 

5,500 

SOTO BARRIENTOS, 
FRANCISCO 

 

0 
 

0 
 

2 
 

1 
 

1 
 

1 
 

3 
 

2,000 

 
 

CANDIDATOS(AS) A CONSEJEROS(AS) DEPARTAMENTO ENSEÑANZA 
CLÍNICA DEL DERECHO 

 
CANDIDATO(A) 

N° 
votos 
0,125 

Pond. 
votos 
0,125 

N° 
votos 

0,5 

Pond. 
votos 
0,5 

N° 
votos 1 

Pond. 
votos 1 

N° de 
Votos por 
candidato 

Total de votos 
Ponderados 

CORNEJO AGUILERA, PABLO 
 

1 
 

0.125 
 

1 
 

0.5 
 

1 
 

1 
 

3 
 

1,625 

GONZÁLEZ JARAQUEMADA, 
MARÍA NORA 

 

2 
 

0.25 
 

7 
 

3.5 
 

4 
 

4 
 

13 
 

7,750 

 

LORCA MUÑOZ, LORENA 
 

1 
 

0.125 
 

8 
 

4 
 

2 
 

2 
 

11 
 

6,125 

ROBLES MERY, 
MARCELO 

 

4 
 

0.5 
 

6 
 

3 
 

3 
 

3 
 

13 
 

6,500 

TORRES QUINTANILLA, JÉSICA 
 

4 
 

0.5 
 

7 
 

3.5 
 

2 
 

2 
 

13 
 

6,000 

 

III. Resultado de elección de Representantes Estudiantiles ante el Consejo de Escuela de  Pregrado. 

 
Como resultado de los votos válidamente escrutados en la elección de Representantes Estudiantiles ante 
el Consejo de Escuela de Pregrado, se proclaman como candidatos electos a los(as) estudiantes, Catherine 
Virginia Parada Cáceres y Matías Paredes Sánchez: 

 

 

REPRESENTANTES ESTUDIANTILES ANTE EL CONSEJO DE 
ESCUELA DE PREGRADO 

 
CANDIDATO(A) 

 
N° DE VOTOS 

MORALES BUSTAMANTE, JOSEFINA TANIA 127 

GUZMÁN GODOY, MARTÍN 96 

ORREGO GOURDET, VALENTINA 100 

PARADA CÁCERES, CATHERINE VIRGINIA 282 

PAREDES SÁNCHEZ, MATÍAS    193 

BLANCOS 26 
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REPRESENTANTES ESTUDIANTILES ANTE EL CONSEJO DE 
ESCUELA DE PREGRADO 

 
CANDIDATO(A) 

 
N° DE VOTOS 

NULOS  35 

TOTAL 859 

 
 

 

___________________________ 
Renée Rivero Hurtado 

Vicedecana y Presidenta de la Junta Electoral 
Local 
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